
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione, in concessione, di 50 posti letto di 
residenza sanitaria assistenziale (R.S.A.) presso l’ex ospedale san rocco di Verbania 
(V.C.O.), per un periodo di mesi 36 – CIG: B87C058C36 -  PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Direttore generale n. 833 del 16.10.2025 è stata autorizzata la contrattazione volta ad 
affidare il contratto in oggetto per il tramite di una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187 del 
d.lgs. 36 del 2023; 

Considerato che:
- entro il termine previsto dalla documentazione di gara, ovvero entro il 2.12.2025, ore 16:00, sono 
pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori economici:

1. Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus 03890320017;
2. Cooperativa Sociale elleuno s.c.s. 01776240028; 
3. Cooperativa Sociale Ale.Mar. Onlus 01956990186; 
4. SILVER AGE S.R.L 10276830014. 

- le operazioni di gara si sono svolte come da verbale che si allega al presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (AL01);
- in particolare, la Commissione giudicatrice (nominata con Determinazione 1743 del 3.12.2025) ha espresso 
le proprie valutazioni come da verbale che si allega al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (AL02);
- in data 15.12.2025 il seggio di gara, in seduta pubblica, ha provveduto ad esaminare l’offerta economica 
degli operatori sopra citati, così come da verbale, e che all’esito di tale operazione, anche in considerazione 
dei punteggi tecnici, la miglior offerta è risultata essere quella di Silver Age s.r.l. 

Si dispone che:
- stante l’urgenza del servizio pubblico in questione, l’avvio del servizio avvenga in regime di esecuzione 
d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma nove, del Codice. Infatti, in assenza di una previsione di questo tipo, si 
determinerebbe un grave pregiudizio per l’interesse pubblico che viene in rilievo, sub specie quello della 
tutela della salute, quello della protezione delle persone vulnerabili, quello che inerisce al mantenimento dei 
LEA e, più in generale, dell’interesse a mantenere un’offerta assistenziale territoriale di buon livello. Non di 
meno, i tempi tecnici fisiologici imposti dalla normativa di settore determinerebbero anche la perdita di 
numerosi posti di lavoro, con conseguenze inevitabili sotto il profilo socio – economico; e tutto questo per 
ragioni non imputabili alla stazione appaltante, quali condizioni di mercato particolari e imprevedibili, che 
hanno imposto alla scrivente l’espletamento di molteplici procedure prima di addivenire a una soluzione 
appetibile per lo stesso. 
Ne consegue, dunque, che l’aggiudicazione opererà sotto la condizione risolutiva del buon esito dei controlli 
prescritti dal combinato disposto dell’art. 17, comma cinque e nove, del d.lgs. 36 del 2023 e, quindi, 
conformemente a quanto previsto finanche dall’art. 92 del d.lgs. 159 del 2011.

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare la vicenda contrattuale, di procedere all’aggiudicazione del servizio 
di gestione, in regime di concessione, in favore di Silver Age s.r.l., con sede legale in Torino, via Principe 
Tommaso, n. 36, C.F. e P.I. 10276830014. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

DETERMINA
1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 187 del d.lgs. 36 del 2023, espletata sulla piattaforma SINTEL, alla società Silver Age s.r.l., con 
sede legale in Torino, via Principe Tommaso, n. 36, C.F. e P.I. 10276830014. , il servizio di gestione, in 
concessione, di 50 posti letto di residenza sanitaria assistenziale (R.S.A.) presso l’ex ospedale san 
rocco di Verbania (V.C.O.), per un periodo di mesi 36 a fronte di un canone concessorio offerto pari 
ad € 180.001,80 per il triennio, oltre IVA, e, quindi, pari a € 5000,05 per mese, oltre ad IVA;

2. di prendere atto che l’entrata derivante dal presente provvedimento trova  imputazione come segue:
- conto 4500335 – Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati;

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, si è proceduto 
a richiedere il codice identificativo di gara (C.I.G.) n.B87C058C36;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114, comma sette, del d.lgs. 36 del 2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.) il Direttore della S.O.C. Distretto VCO;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. regionale n. 10 del 1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanità

VERBALE  DELLE  ATTIVITA’  SVOLTE  DAL  SEGGIO  DI  GARA  NELL’AMBITO  DELLA PROCEDURA SINTEL  ID

208049519  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  IN  CONCESSIONE,  DI  50  POSTI  LETTO  DI

RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (R.S.A.) PRESSO L’EX OSPEDALE SAN ROCCO DI VERBANIA (VCO)  -

B87C058C36.

Il giorno 3 dicembre 2025, alle ore 10:00, nella sala virtuale dell’applica�vo “Teams” (giusta convocazione

del 24.11.2025), il seggio di gara, presieduto dal R.U.P. (do(. Andrea Chiodi) ha proceduto con l’apertura

della busta amministra�va, previa verifica dell’idoneità delle firme digitali apposte.

I delega� degli operatori non avevano nulla da osservare, sicché il seggio di gara chiudeva il collegamento e

procedeva a esaminare la documentazione amministra�va. Questa a0vità si concludeva con l’ammissione

di tu0 gli offeren� alla fase successiva della procedura.

Il giorno 5 dicembre 2025, alle 10:00, nella sala virtuale dell’applica�vo “Teams” (giusta convocazione del

24.11.2025), il seggio di gara ha proceduto a comunicare il buon esito dei controlli amministra�vi ai delega�

degli operatori economici interessa�; quindi, l’organo a supporto del R.U.P. ha proceduto all’apertura delle

buste tecniche, previa verifica della validità delle firme digitali apposte. Successivamente, stante l’assenza di

osservazioni,  il  seggio  di  gara  chiudeva  il  collegamento  demandando  così  la  valutazione  delle  offerte

tecniche alla Commissione giudicatrice che, in data 09.12.2025, redigeva apposito verbale.

Il giorno 15 dicembre 2025, alle ore 10:00, nella sala virtuale dell’applica�vo “Teams” (giusta convocazione

del 9.12.2025), il seggio di gara procedeva a comunicare agli operatori economici i punteggi tecnici a(ribui�

dalla commissione. Ques�, quindi, venivano appos� nell’apposita sezione della pia(aforma.

Il seggio di gara, poi, procedeva a verificare la validità delle firme digitali apposte sulle buste economiche,

che venivano immediatamente aperte.

In questa fase il R.U.P. evidenziava uno scostamento tra la formula indicata nella lex specialis di gara e quella

in uso da parte del gestore della pia(aforma di e-procurement. Infa0, sebbene analoghe dal punto di vista

nominalis�co, la formula applicata dalla Pia(aforma è risultata essere differente so(o il profilo aritme�co. Il

seggio di gara, dunque, ravvisata la problema�ca, procedeva a ricalcolare i punteggi economici in coerenza

con quanto indicata dal Disciplinare di gara.

I punteggi, allora, risultavano essere i seguen�:

• Silver Age s.r.l.: 20 pun�.

• Coopera�va Sociale Elleuno: 16,31 pun�.

• Coopera�va Sociale Ale.Mar – Onlus: 14,99 pun�.

• Coopera�va Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus: 12,35 pun�.

Di tale operazione il seggio di gara ne dava conto anche in sede di report procedurale.

A fronte dell’assenza di osservazioni, il seggio di gara chiudeva il collegamento e rimandava al successivo

provvedimento di aggiudicazione.

15.12.2025

Il Direttore della S.O.C. 

LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

do(. Andrea Chiodi

___________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033


















		2025-12-16T13:12:56+0000
	Andrea Chiodi




